hat er nicht die Fähigkeit, nach außen hin tätig zu sein.“¹⁸

25 Systematisch betrachtet führt die Nichtdeterminiertheit des Willens freilich zu einem Problem, das maßgeblich dafür verantwortlich ist, dass der Voluntarismus des Scotus und der nach ihm folgenden Autoren in Misskredit geraten ist. Denn wie sollen sich unter diesen Bedingungen eines sich selbst determinierenden Willens die Rationalität des Wollens und die Gründe für das Gewollte aufrecht erhalten? Ist der Intellekt somit für die Erklärung des Zustandekommens des Willensaktes überflüssig?

26 Scotus ist sich der beiden Extremmeinungen in dieser Frage bewusst – und aus historischen Gründen wissen wir, dass die hier zum Ausdruck kommende Kontroverse zu den zentralen Debatten an der Universität Paris zählte. Ist es der Intellekt – so die These des Gottfried von Fontaines –, der allein für das rechte Verständnis von Freiheit zentral ist, da er die Handlung bestimmt, während der Wille nicht mehr als nur das ausführende Organ ist? Oder – so Heinrich von Gent – ist der Wille allein ausschlaggebend, so dass der Intellekt nur noch als die *causa sine qua non* fungiert, nämlich den Erkenntnisgegenstand anzuzeigen, insofern nichts gewollt werden kann, das nicht vorher erkannt ist?¹⁹

27 In seiner Kritik an beiden Extremmeinungen macht Scotus deutlich, dass und wie eine einseitige Intellektualisierung des Willensaktes dazu führt, Freiheit nicht mehr gewährleisten zu können.²⁰ Eine einseitige Voluntarisierung ließe hingegen keinerlei Möglichkeit mehr zu, Willensakte aufgrund ihrer Objekte formal zu unterscheiden.²¹ Vor einem solchen Hintergrund, so Scotus,

28 „könnte es genauso viel Glückseligkeit bedeuten, eine Fliege zu lieben, wie Gott zu lieben, denn nach dieser Theorie ist der Willensakt nicht vollkommener, weil er sich auf ein vollkommeneres Objekt bezieht, sondern weil er vom Willen als Totalursache mit mehr oder weniger Anstrengung ausgeht. Daher würde folgen, dass der Willensakt und die Liebe der Fliege

16. „Et sic intellectus cadit sub natura. Est enim ex se determinatus ad intelligendum, et non habet in potestate sua intelligere et non intelligere, sive circa complexa, ubi potest contrarios actus, non habet etiam illos in potestate sua: assentire et dissentire.“ Duns Scotus, „Super Libros Metaphysicorum Liber IX“, n. 36, 70 f.

17. „Voluntas ad proprium actum eliciendum opposito modo se habet, ut dictum est prius.“ ebd., n. 36, 70 f.

18. „Si autem intelligitur rationalis, id est cum ratione, tunc voluntas est proprie rationalis. Et ipsa est oppositorum, tam quoad actum proprium quam quoad actus inferiorum; et non oppositorum modo naturae, sicut intellectus non potens se determinare ad alterum, sed modo libero potens se determinare. Et ideo est potentia, quia ipsa aliquid potest, nam potest se determinare. Intellectus autem proprie non est potentia respectu extrinsecorum, quia ipse, si est oppositorum, non potest se determinare, et nisi determ